
Předkladatel: Rada městské části Brno-Líšeň č.j. VIII/17/ZÍ./2600

VIII/17. zasedání Zastupitelstva městské části Brno-Líšeň 
konané dne 17.9.2020

Název:
Návrh změn a doplňků Statutu města Brna

Obsah:
• důvodová zpráva
• připiš MMB, důvodová zpráva zpracovaná MMB, návrh změnové vyhlášky, porovnání 

textu

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo městské části Brno-Líšeň 
doporučuje
Zastupitelstvu města Brna schválit navrhované změny Statutu města Brna 
(dle přílohy).

Stanoviska dotčených orgánů:
RMC projednala materiál na schůzi konané dne 26.8.2020 a doporučila ZMČ schválit 
výše uvedené usnesení.

Garance správnosti, zákonnosti materiálu
Podpisy dotčených odborů

sociální organizační rozpočtu a financí majetkoprávní Stavební

X /

Zpracovala: JUDr. Eva Vacková 
Odbor majetkoprávní

Předkládá: Mgr. Břetislav Stefan 
starosta městské části Brno-Líšeň



D ů v o d o v á  z p r á v a :

Z odboru sociální péče MMB jsme obdrželi návrh změn a doplňků Statutu města Brna 
se žádostí o stanovisko městské části.

Navrhované změny jsou zpracovány v návaznosti na rozhodnutí Rady města Brna, která 
schválila sloučení sociálních služeb vykonávaných dosud prostřednictvím městských částí (na 
území MC Líšeň zajišťuje sociální služby MČ Židenice) s tím, že počínaje dnem 1.1.2021 
bude tyto služby na celém území města poskytovat Centrum sociálních služeb, příspěvková 
organizace.

Navrhované změny jsou rozepsány a zdůvodněny v přiložené důvodové zprávě 
zpracované magistrátem města Brna.

UMC nemá k navrhovaným změnám žádné připomínky.



Statutární město Brno
Magistrát města Brna 
Odbor sociální péče

VÁŠ DOPIS Č. J.: 
ZE DNE:
NAŠE Č. J.:
SPIS. ZN.:

MMB/0300577/2020
starostkám a starostům MČ 

tajemnicím a tajemníkům ÚMČ

VYŘIZUJE:
TELEFON:
E-MAIL:
ID DATOVÉ SCHRÁNKY:

Mgr. Zbyněk Matula 
+420 542 173 792 
matula.zbynek@brno.cz 
a7kbrrn

DATUM: 
POČET LISTŮ:

21.07.2020
01

B R

Návrh vyhlášky -  Statut města Brna

Vážená paní starostko, vážený pane starosto,
Vážená paní tajemnice, vážený pane tajemníku,

s odkazem na ustanovení čí. 77 odst. 3 a 4 obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, 
kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek Vám v příloze zasílám:

návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna, kterou se mění a doplňuje obecně závazná 
vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších 
vyhlášek,

-  důvodovou zprávu včetně porovnání textu pro snadnou orientaci ve změnách.

Dovoluji si Vás požádat o zaslání stanoviska městské části k tomuto návrhu obecně závazné vyhlášky, 
v termínu do 04.09.2020 tak, aby mohlo být uvedeno v přehledu vyjádření městských částí, které bude 
k dispozici při projednávání materiálu na zasedání Zastupitelstva města Brna konaném dne 06.10.2020. 

Děkuji.

S pozdravem

PaedDr. Jan Polák, CSc. 
vedoucí Odboru sociální péče

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Odbor sociální péče 

Koliště 19 | 601 67 Brno | www.brno.cz

1



V části III -  působnosti města a městských částí podle jednotlivých oborů působnosti -  se:

v článku 55
v odst. 1
-  v písm. g) vypouští poslední odrážka,

v článku 56
v odst. 1
-  vypouští písm. d),

v článku 76
v odst. 8
-  vypouští písm. a),
-  písm. b) až g) přečíslovávají na písm. a) až f).

V příloze č. 2 -  Vzájemný výkon přenesené působnosti a výkon sociálních služeb -  se
-  na titulní straně vypouští text: „část II -  Městské části vykonávající terénní a ambulantní sociální 

služby (pečovatelská služba, denní stacionáře, centra denních služeb) a pobytovou sociální službu 
(odlehčovací služby)",

-  vypouští část II.



Důvodová zpráva

Úprava v oblasti sociální péče (čl. 55, 56, čl. 76 a Příloha č. 2)
Rada města Brna na schůzi č. R8/090 konané dne 10. 6. 2020 schválila sloučení sociálních služeb -  
pečovatelská služba, odlehčovací služba, centra denních služeb a denní stacionáře na úrovni města Brna 
poskytovaných prostřednictvím příslušných městských částí na základě obecně závazné vyhlášky 
statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek 
(dále jen „Statut") a ukončení těchto sociálních služeb k datu 31. 12. 2020.

Rada města Brna rovněž souhlasila s poskytováním shora uvedených sociálních služeb Centrem 
sociálních služeb, příspěvkovou organizací s účinností od 1. 1. 2021.

Z těchto důvodů je zpracován návrh na úpravu příslušných částí Statutu.

Porovnání textu

SOCIÁLNÍ PÉČE

ČLÁNEK 55 - PŮSOBNOST MĚSTA
[1] Samostatná působnost:

g) v oblasti péče o seniory a osoby zdravotně postižené:
- zabezpečuje poskytování služby tísňové péče osobám, které se nacházejí v situaci 

ohrožení zdraví nebo života nebo v jiné obtížné situaci, kterou přechodně nemohou řešit 
vlastními silami, 107)

- zabezpečuje poskytování sociálně aktivizačních služeb seniorům a osobám zdravotně 
postiženým a ohroženým sociálním vyloučením, 107)

— metodicky usměrňuje výkon pečovatelské služby ve městě,

ČLÁNEK 56 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

[1] Samostatná působnost:
a) v oblasti péče o rodinu a děti:

- vytvářejí ve spolupráci s městem předpoklady pro kulturní, sportovní či jinou zájmovou a 
vzdělávací činnost dětí,

b) v oblasti péče o seniory a osoby zdravotně postižené:
- napomáhají ve spolupráci s městem zapojení těchto občanů do kulturního a společenského 

života,
- podílejí se ve spolupráci s městem na řešení otázek bydlení těchto občanů,

c) spravují zařízení sociálních služeb místního významu,
d) městské části uvedené v Části l l-Př-ílohy č.- 2 tohoto Statutu vykonávají terénní a ambulantní

sociální služby (pečovatelská služ-bar denní-stacionáře, centra denních služeb j^ ^ a  pobytovou 
sociální službu (odlehčovací služby).

ČLÁNEK 76 - FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ

[1] Účelově určené dotace z rozpočtu města:
a) —na pečovatelskou služ-bur odlehěovací služby a centra denních služeb,
b) a)pro jednotky sboru dobrovolných hasičů,
e) bjpro městskou část Brno-střed na vedení zvláštní matriky,
4)cjna zajištění činností souvisejících s výkonem práv a povinností k veřejně přístupným účelovým 

komunikacím a dopravním plochám v majetku města,
e) d)na zajištění správy a údržby kontejnerových stání, určených pro nádoby na komunální odpad,

umístěných na pozemcích ve vlastnictví města
f) e) na opravy a investice do škol a školských zařízení uvedených v Části I Přílohy č. 4 tohoto

Statutu



g)f) na opravy a investice do ostatního nemovitého majetku, uvedeného v Části III Přílohy č. 4 
tohoto Statutu,

P Ř ÍL O H A  Č. 2 

S T A T U T U  M Ě S T A  B R N A

Vzájemný výkon přenesené působnosti a výkon sociálních služeb

část I -  Městské části vykonávající některé činnosti v přenesené působnosti pro jiné městské 
části

část II -  Městské—části vykonávající terénní a ambulantní—sociální—služby—(pečovatelská
služba, denní stacionáře,—centra—denních—služeb)—a-pobytovou—sociáln í- službu
(odlehčovací služby)

Část-U

Městské části vykonávající terénní a ambulantní sociální služby (pečovatelská služba, denní
stacionáře, centra denních služeb) a pobytovou sociální-službu (odlehčovací služby)

Městská část Brno-střed

1. Vykonává sociální služby— pečovatelskou službu a centra denních-služeb-pro-územk
Městské části Brno-střed, pokud není dále uvedeno j inak
Městské části Brno-Bohunice 
Městské část i Bmo-Starý Lískovec
Městské část i Bmo-Nový Lískovec
Městské části Brno-Bosonohy
Městské části Brno-Kohoutovice

Městská část Brno-Žabovřesky

1. Vykonává sociální služby— pečovatelskou službu a centra denních služeb pro území:
Městské části Brno-Žabovřesky
Městské části Brno-Komín
Městské části Brno-Jundrov
Městské části Brno-Žebětín 
Městské části Br-no-střed —utieo-

Antonínská, Ar-ne-Nováka, Bayerova - Barvičova, Bílého, Burešova, B. Martinů, Botanická, Bratří
Čapků, Cihlářská,-Čápkova, Dostálova, Dřevařská, Foustkova, F. Stránecké, Gorkého, Grohova,
Havlíčkova, Heinrichova; Helceletova, Hlávkova, Hoppova, Hrnčířská, Janáčkovo nám., Jana
Uhra, Jaselská, Jiráskova, Jiříkovského, Kaplanova, Kampelíkova, Klácelova, Konečného
nám., Kounicova (část),-Kraví hora, Krondlova, Lerchova, Lidická (část), L. Podéště, Moravské
náměstí (část), Mahenova, Marešova, Máěova—Mezírka, nám. Míru, Nerudova, Obilní trh,
Pavlíkova, Pekárenská, Preslova, Rezkova, Roubalova, Rudišova, Rybkova,— Sedlákova,
Slovákova,— Smetanova,— Sokolská,— Soukupova,— Stojanová,— Suěilova,— Štefánikova (část),
Šumavská (část), Tučkova, Tvrdého (část), -Tyršův sad, Údolní (část), Úvoz, Vaňkovo nám.,
Veveří,—Všet ičkova,—Wanke lova, Wolkerova, Wurmova,—Zahradníkova, Zachova,—Závodní,
Že rotínovo nám., Ž ižkova

2—Vykonává pobytovou sociální službu— odlehčovací služby.



Městská část Brno-Královo Pole

1. Vykonává sociální služby— pečovatelskou-službu a denní stacionář pro-území:
Městské části Brno-Královo Pole
Městské části Brno-Medlánky
Městské části Brno-Útěchov
Městské části-Brno-Jehnice
Městské část i Brno-lvanovice
Městské části Bf-no-Qřešín
Městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

2. Vykonává pobytovou sociální službu— odlehčovací služby.

Městská část Brno-sever

1. Vykonává sociální služby— pečovatelskou službu pro území:
Městské části Brno-sever
Městské části Brno-Maloměřice a Obřany
Městské části Brno-střed— uíieef

Bartošova, Barvířská, Bratislavsk-á-do-63-a-66-Cej l-do-64-a 69r Drobného— lichá, Francouzská
do-62-Hilleho, Hvězdová— liohá—Koliště, Kórner-ova-Kudelovar bidická - sudá, Lužánecká,
Milady Horákové -nám. 28. října, Plynárenská, Ponávka, Příční, Příkop, Radlas, Soudní, Stará,
Špitálka— íiehá-do-1-1, Tkalcovská— sudá, Traubova—lichá, tř. Kpt. Jaroše, Valcha, Vlhká od
d a 5, Vrchlického-sad-,-Šámalova 85 a dále, Kuldova, Zábrdovická, Pastrnkova, Tomáškova,
Vaničková, Kroková, Lazaretní

2. Vykonává pobytovou soGiální-službu— odlehčovací-služby.

Městská část Brno-ŽideniGe

1. Vykonává sociální služby— pečovatelskou službu a centra denních služeb pro území:
Městské části Brno-Židenice
Městské části Bfno-bíšeň
Městské části Brno-Slatina
Městské části Brno-Chrlice
Městské části Brno-Tuřany 
Městské části Brno-Vinohrady
Městské části Brno-Černovice
Městské části Brno-jih 
Městské části Brno-střed— ulieef

Cyrtlská, Koželužská, Křenová, Podnásepní-r-Skořepka—Stavební-r-Špitálka 17 až d1, 8 až 20,
Š těpánská, Dornych, Košťálová, Mlýnská, Opuštěná, Přízova, Rosická, Spálená, Trnitá, Uhelná,
Úzká, Čechyňská, Kolí-skovâ —Masná;—Rumiště, Řez-nická;—Šujanovo-nám., Zvonařka, Plotní,
Železniční

2. Vykonává pobytovou soGiální-službu— odlehčovací-služby.

Městská část Brno-Bystrc

1. Vykonává sociální služby— pečovatelskou službu a centra denních služeb pro-územb
Městské části Brno-Bystrc
Městské části Brno-Kníničky

2. Vykonává pobytovou soeiální-službu— odlehčovací služby.


